E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Construction d'un ensemble immobilier mixte de residences, creche et ressourcerie rue Henri Barbusse, a Nanterre (92) ci-apres
dénommeé "projet Henri Barbusse".

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SNC IP1R représentée par ICADE PROMOTION (RCS de Nanterre)
Nom, prénom et qualité de la personne Mme Séverine UNIMON, Directrice Régionale Immobilier Géré IDF - ICADE
habilitée & représenter la personne morale  PROMOTION

rcs/SRET (8|44 1f[o]8]afe]|of | | | | | Formejuridique SNC

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

o P A r
N® de categorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39. a) Travaux et constructions qui Le projet Henri Barbusse prévoit la construction d'un ensemble immobilier de
créent une SDP comprise entre 10.000 et |résidences gérées. Le programme de 'opération représente une surface de plancher
40.000 mz globale d'environ 16 000 mz, sur un terrain d'assiette de 5896 mz2.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet vise a la construction un ensemble immobilier de résidences sur une surface de plancher globale d'environ 16 000m?
comprenant:

Un pole Intergénérationnel incluant :

- Une résidence jeunes actifs d’'une surface d’environ 4 600 m2 de surface de plancher (SDP) ;

- Une résidence personnes agées d'une surface d’environ 6 000 m2 SDP, incluant le restaurant ;

- Une créche d'une surface d’environ 400 m2 SDP;

Un péle affaires incluant ;

- Une résidence tourisme d’affaires d’'une surface d’environ 4 500 m2 SDP ;

- Une ressourcerie d’une surface d’environ 500 m2 SDP.

Un parking en sous-sol de 86 places véhicules environ a usage privatif.

Le batiment tertiaire existant en R+3 reposant sur 2 niveaux de sous-sols a usage de parking sera démoli au profit de la
reconstruction de deux batiments s'élevant a R+4/R+5 au dessus d'un niveau de sous-sol.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet Henri Barbusse bénéficie d'une situation stratégique au sein du grand pdle urbain et économique francilien qu'est la
ville de Nanterre, pourvoyeur d'équipements et d’'emplois a une échelle métropolitaine, tout en étant bien desservi par les
transports en commun (Gare RER A Nanterre Ville, réseau de bus RATP)

[l vise a ce titre a répondre aux besoins en matiere de logements de publics spécifiques : jeunes actifs, touristes d'affaires mais
aussi personnes agées. Le volet inter-générationnel de ce projet est complété par la programmation d'une creche afin de
répondre aux besoins de garde de jeunes enfants sur lacommune.

En effet, la demande d’accueil est particulierement forte dans les quartiers du centre-ville et Vieux-Pont — Sainte-Genevieve. En
regard I'offre est restreinte dans le quartier (cf. Note de justification de I'implantation de la creche, annexe 15)

Enfin I'accueil d'une ressourcerie, répond a un enjeu de transition écologique du territoire, par la récupération, la réparation et
remise en vente de matériels. Cette remise dans le cycle d'usage évite la production de déchets.
De plus le projet fera I'objet d'une certification E+C- au niveau E1 C1.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les étapes prévisionnelle de réalisation sont les suivantes :
- Démarrage des travaux : 4éme trimestre 2021 ;
- Durée prévisionnelle des travaux de 32 mois dont 5 mois de désamiantage, curage et démolition des batiments existants ; et 4
mois de terrassements / fondations.
- Livraison : 3éme trimestre 2024.

Dans le prolongement des efforts de qualité environnementale mis en place lors de la conception du projet, le chantier sera
respectueux de I'environnement. Le projet sera soumis a la Charte Chantier Propre, d'ICADE Promotion. Cet outil assure un suivi
des déchets liés au chantier et leur remédiation dans I'esprit d'une démarche d'amélioration continue.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le batiment de résidence tourisme d'affaires comprend des logements, I'accueil de la résidence, la salle de restauration et la

cuisine et une ressourcerie.

Le batiment de résidence pour jeunes actifs et de résidence Séniors accueillera des logements un bureau, une salle de sport, une
salle de restauration, la laverie, des espaces communs, le restaurant et la créche.

Le niveau de sous-sol accueillera des places de parkings pour motos et voitures, le niveau bas de la ressourcerie et des locaux
techniques. Le stationnement vélo se fera dans des locaux spécifiques dans les espaces extérieurs de I'opération.

Les espaces extérieurs comprendront une voie séparant les deux batiments, une cour pour la creche, des espaces verts a usage
d’agrément du coté de la résidence tourisme d'affaires et a usage privatif pour certains appartements du coté du pole
intergénérationnel et le reste en commun (potagers, boulodrome et agrément pour les résidents).

Les effectifs prévisionnels prévus pour le projet sont d'environ 550 personnes, reparties ainsi :
- 180 résidents pour la résidence jeunes actifs ;

- 104 résidents et 11 employés pour la résidence seniors ;

- 139 résidents et 15 employés pour la résidence tourisme d’affaires ;

- Une trentaine de jeunes enfants et 14 employés pour la créche ;

- 15 visiteurs journaliers en moyenne et 6 employés pour la ressourcerie ;

- 20 clients journaliers en moyenne et 7 employés pour le restaurant.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet Henri Barbusse fera I'objet d'une demande de permis de construire valant permis de démolir.

Par ailleurs, le projet est soumis a déclaration au titre de la loi sur I'eau a raison des ouvrages du suivi du niveau de nappe
implantés au droit du site. Pour le reste, les études conduites pour les besoins du projet (étude géotechnique de type G2VAVP,
diagnostic de pollution du sous-sol et note technique d'estimation des débits d’exhaure annexées au présent dossier, n°8, 9 et
14) écartent, en I'état, I'hypothése d'une demande d'autorisation au titre de la loi sur I'eau pour les besoins de I'assechement du
fond de fouille a conduire en phase chantier. Ce point sera confirmé par les résultats du suivi qui est d'ores-et-déja mis en place.
En toute hypothése, le projet fera I'objet de I'encadrement nécessaire par la police de I'eau.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Superficie totale de la parcelle du projet 5896 m?2

Surface de plancher totale env. 16 000 m?

Surface de plancher de la résidence jeunes actifs env. 4600 m?2

Surface de plancher de la résidence personnes agées (y compris le restaurant) env. 6000 m?

Surface de plancger de la résidence tourisme d'affaires env. 4500 m?

Surface de plancher de la creche env. 400 m?

Surface de plancher de la ressourcerie env. 500 m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) long.48°89'25"91 Lat.02° 18" 85"66

d’implantation
90-104 rue Henri Barbusse,

92 000 Nanterre

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Coordonnées géographiques!'

et ¢), 7°a), b) 9°a),b).c).d),

38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ :
Point d'arrivée :
Communes fraversées :

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

Oui I:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

Le projet n'est pas inclus dans le périmétre d'une ZNIEFF;
La ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 1 des Berges de la Seine a Nanterre,
située a 2 km au Nord-Ouest du projet.

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2
Le projet est localisé au droit de la commune de Nanterre, qui ne se situe pas en zone
de montagne.
En zone de montagne ? |:|
Le projet n'est pas situé dans une zone couverte par un Arrété Préfectoral de
Dans Une zone couverte Pro_tection Biot_op,e \(APPI_B). L'APPB Iei plus proche f:orrespond au "Glacis du Fort de
par un arété de [] Noisy-le-Sec" situé a environ 18 km & I'Ouest du site.
protection de biotope ?
Le projet est localisé sur lacommune de Nanterre, le littoral le plus proche se situe a
160 km.
- []
Sur le territoire d'une
commune littorale ?
Le projet ne se situe pas dans un parc national, un parc naturel marin, une réserve
Dans un parc national, un naturelle nationale ou régionale, une zone de conservation halieutique ou un parc
parc naturel marin, une naturel régional.
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

Plusieurs Plans de prévention du bruit dans I'environnement (PPBE) couvrent le site :
- Le PPBE des infrastructures routieres et ferroviaires de I'Etat sur le département des
Hauts-de-Seine, 2e échéance, 2018-2023 ;

- Le PPBE des routes départementales des Hauts de Seine, 2e échéance, 2017-2021 ;
- Le PPBE de la Métropole du Grand Paris, approuvé en 2019-2024.

Le site est hors du périmétre de protection de monument historique. Le monument
historique le plus proche se situe a 575m, il s'agit de la cathédrale Sainte-Geneviéve -
Saint-Maurice de Nanterre. L'ancienne usine du Docteur Pierre partiellement inscrite

monument historique ou [] se situe a4 911m a I'Est du projet.

ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
Le projet n'est pas situé dans une zone humide délimitée.
La zone RAMSAR répertoriée la plus proche est le "Marais de Sacy" dans le
département de I'Oise situé a 60 km du projet.

Dans une zone

humide ayant fait 'objet |:|

d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

La commune de Nanterre est couverte par :

t le Plan de prévention des Risques d'Inondation de la Seine dans les Hauts de Seine,
approuveé par arrété préfectoral le 9 janvier 2004

+ un plan de prévention des risques technologiques, approuvé par arrété préfectoral
le 30 mai 2011

Le projet se situe hors des zonages réglementaires.

le Plan de prévention des Risques d'Inondation de la Seine dans les Hauts de Seine a
été approuve par arrété préfectoral le 9 janvier 2004

Le site n'est pas référencé sur BASOL et correspond a la fiche BASIAS n°IDF9204854,
relative a une ancienne usine Heudebert soumise & déclaration au titre des ICPE et
mise a I'arrét en 1982 (le site n'est donc plus soumis a la police des ICPE). L'état
environnemental du site a fait I'objet d'investigations approfondies et la stratégie de
gestion de la pollution est d'ores-et-déja arrétée (cf. annexe n°7). La compatibilité de
I'état environnemental du site avec les usages projetés sera confirmée par un BET
certifié par I'attestation prévue par l'article L.556-1 du code de I'environnement.

Le site est dans la Zone de Répartition des Eaux (ZRE) « Parties captives des nappes de
I'albien et du néocomien dans les départements des Hauts-de-Seine. », dont la nappe
est profonde et non impactée par le projet.

Le site n’est pas localisé dans un périmétre de protection (restreint ou éloigne). i
n'existe pas de captage public d’eau destinée a la consommation humaine (AEP)
dans un rayon de 5 km autour du site. Le captage AEP le plus proche est localisé a
plus de 5 km & I'est du site (hors influence hydraulique).

Le projet est hors du périmeétre de site inscrit. Le site inscrit le plus proche se situe a
200 m au Sud-Est, il s'agit du centre ancien de Nanterre

Lequel et a quelle distance ?

Le projet est hors périmétre d'un site Natura 2000. Le site Natura 2000 le plus proche
I'Etang de Saint Quentin" se situe a 18km au Sud-Ouest du projet.

Le projet est hors périmétre de site classé. Les sites classés les plus proches "Grande
lle" et "Jardins de la Mairie" se situent tout deux a 1,5 km du projet, dans des
directions respectives Nord-Ouest et Nord.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements

Le projet, comportant des résidences et des activités engendrera des besoins
en eau potable, qui subsituront en partie les besoins de I'activité de bureaux
et techniques (lavage de véhicule et de matériels) actuellement présentes sur
site.

d'eau 2 |:| Le réseau AEP existant, présentant une capacité suffisante pour répondre aux
Si oui, dans quel besoins, sera utilisé.
milieu 2
Hors emprise du 2nd niveau de sous-sol actuel, les terrassements sont limités
et n'intercepteront pas la nappe d'eau souterraine en phase chantier. Pour les
Impliquera-til des emprises du 2nd niveau de sous-sol actuel, il est probable que des arrivées
drainages / ou des d’eau soient présentes dans les fouilles de terrassement des fondations et/ou
modifications [] dés le percement de la dalle. (cf. p. 20 de I'étude géotechnique en annexe n°

prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

8). Un drainage ponctuel des fouilles de fondation sur une faible hauteur
d'eau et pour un laps de temps court voire un rabattement temporaire de
nappe en phase chantier sont donc attendus et seront mis en oeuvre dans le
respect de la loi sur I'eau (cf. note d'estimation des débits d'exhaure annexée)

Est-il excédentaire

Des diagnostics de réemploi et de gestion des déchets des batiments ont été
réalisés (cf. annexe n°13). La démolition du batiment produirait 11 677 t. de
déchets a 96% inertes, 3,4 % non dangereux, 0,6 % dangereux (déchets
amiantés). Le réemploi (in ou ex-situ) du gisement de ressources du batiment

o materiaux 2 [] permet d_’éviter 116 t. de déchets et 516 t. eq.CO2. Les bétons infa.rtes issus de
’ la démolition, apres concassage et stockage sur site, seront réutilisés pour

remblayer le 2e niveau de sous-sol. Cela permet d'éviter I'import de remblais
et I'export de 3 347 m3 ou 7800 t. env. de déchets inertes.
La création de nouveaux batiments implique I'apport de matériaux de
construction sur site.

Est-il déficitaire en Le procédé constructif du batiment inclut de I'ossature bois sur une partie des

?OTG_”OTL,",X ?f 0 facades.

1 OUI, UTllise-T-Il 1es
' []

ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des

Le projet se situe en contexte urbain dense sur un site fortement artificialisé
(batiments, parkings), sans espace de pleine terre. Le seul espace vert
existant, est de taille réduite et enclavé entre la rue et le batiment. Il est
composé d’espéces ornementales faiblement attractives pour la faune. Les

destructions de la ] batiments modernes ne présentent pas de potentialités d'accueil pour la
b'c,’d'vers'fe faune qu'il s'agisse d’oiseaux ou de chauves-souris anthropophiles. La
:é'rset Oﬁgeb.f T;Cj:ne’ parcelle est bordée par un talus ferroviaire trés étroit ot quelques arbres se
- ’r’inui tés ’ développen,t. Sz?l capacité d'accueil en espéces protégées est également
écologiques ? fortement réduite. (cf. annexes n°7 et 10)

La parcelle du projet, située en tissu urbain, est occupée par du bati et des
Si le projet est situé espaces minéralisés. Seules quelques plantations d’agrément prennent place
dans ou d proximité sur le terrain. Par conséquent le projet n’est pas susceptible de porter atteinte
d'un site Natura aux objectifs de conservation pour les habitats naturels et espéces d'intérét
2000, est-il _ communautaire. Il présente une faible sensibilité écologique liée aux habitats
susceptible d’avoir | [] naturels et semi-naturels.

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'est pas susceptible d'avoir des incidences directes ou indirectes
sur les zones a sensibilité particuliére, le site d'implantation n'interceptant
aucune de ces zones a sensibilité particuliére.

Engendre-t-il la
consommation

Le projet situe en zone urbaine, est une operation de renouvellement urbain.

d'espaces naturels, |:|
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques. Un plan de
prévention des risques technologiques existe sur lacommune. Le site n'est
pas concerné par les zonages prescriptifs du PPRT.
Est-il concerné par
des risques |:|
technologiques ?
Nanterre est concernée par le risque d’inondation de la Seine (PPRI de la
Seine dans les Hauts de Seine approuvé par arrété préfectoral du 9 janvier
2004). Le site de projet se trouve hors des zonages réglementaires.
e el concerme par |:| Un périmetre de zones a risques liées a la présence d'anciennes carrieres
des risques naturels ? . . . . .
souterraines abandonnées existe sur la commune du projet mais pas sur le
site de projet.
Le projet n'engendre aucun risque sanitaire. Pour la sécurité sanitaire des
futurs usagers, le diagnostic environnemental (annexe n°9) confirme la
Engendre-t-il des |:| compatibilité de I'état du site avec les usages projetés, apres réalisation de
risques sanitaires 2 simples mesures de gestion. L'implantation de la creche est justifiée au regard
Est-il concerné par du site (annexe n°15). Une étude des isolements acoustiques de facades a été
des' riS_queS |:| réalisée afin d'assurer le confort des futurs occupants (annexe n°12). Une
sanitaires ? étude de la compatibilité de la qualité de I'air ambiant avec le projet a été
lancée. Le maitre d'ouvrage s'engage a en respecter les préconisations.
L'étude de genération de trafic fait état de 58 a 64 véhicules generés en heure
de pointe du matin/soir (HPM et HPS) & terme contre 66 véhicules générés par
- dre-til d les bureaux actuels en HPM comme en HPS. Ainsi, on observe une diminution
hgendre-i-il aes des flux générés a terme en HPM de 8 uvp/h, et de 2 uvp/h en HPS. Le projet
déplacements/des I:' , g - sqatif prh, et e | P L€ proj
trafics n aura_donc pas d’'impact _negatl en termes de circulation.
Le projet est bien desservi par les transports en commun (RER A, bus, etc.)
(cf. annexes n°7 et 11)
Nuisances Le projet sera source de nuisances sonores temporaires en phase chantier,

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[

X]
[]

dans le respect de la réglementation et de la Charte Chantier Propre. En
exploitation, il ne générera pas de bruit.

Les nuisances sonores liées a la voie ferrée et a I'A86 ont d'ores-et-déja été
prises en compte notamment par a la réalisation d'une étude des isolements
acoustiques de facades afin d'assurer le confort acoustique des futurs
occupants (cf. annexes n°7 et 12)
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Le projet n‘engendrera pas d'odeurs particulieres.
Les cuisines du restaurant seront équipés d'un systeme de traitement de l'air,

vibrations ?

Est-il concerné par

Engendre-t-il des |:| munis des dispositifs réglementaires de filtration liés & la nature des rejets.
Od?urs 7 ) L'ensemble des rejets de la cuisine est prévu en toiture et a plus de 8 m de
ZSf-” conceme par toute reprise d'air.
es nuisances
olfactives ? D
En phase chantier, des vibrations temporaires sont susceptibles d'étre
constatées. Les nuisances liées a ces vibrations seront maitrisées dans le cadre
. de la mise en ceuvre de la charte chantier propre (Annexe 16). En phase
E dre-t-il d PR - P . . . ! .
ngendre-T-i aes |:| définitive, le projet ne générera aucune vibration. Les vibrations susceptibles

d'étre générées dans I'environnement immédiat du projet ont fait I'objet

: : |:| d’un_e étude vit_)ratpire_ (Annexe 2_0) ayant d(_)nné lieu a des recommandatic_)ns
des vibrations ? précises (désolidarisation du batiment et mise en ceuvre d’un systéme anti-
vibratile) que le maitre d'ouvrage s'engage a respecter.
Des mesures sont engagees, en phase travaux (cf. charte chantier propre,
g nclie-il des annexe n°16) _et en phas_e expl_oitatiqn dans le but de Iimiter I’éclaira_ge au
L 27 ) strict nécessaire en matiére d'intensité, de temps d’'éclairage et d’orientation
emissions lumineuses |:| du faisceau
') .
Est-il concerné par Le site de projet est source d'émissions lumineuses habituelles en contexte
des émissions |:| urbain dense, du fait des éclairages publics, et des batiments adjacents.
lumineuses ? Le projet s'insérera dans ce contexte.
Le projet prevoit de rejeter I'air de ventilation des locaux dans I'air apres
filtration. Une attention particuliére est portée a la qualité de I'air entrant
dans les batiments.
Engendre-t-il des Les matériaux de construction seront sélectionnés de maniere a réduire les
rejets dans I'air ? [ lemissions de polluants dans I'environnement intérieur.
Une étude de la qualité de I'air ambiant est en cours de réalisation par un
bureau d'études spécialisé. Le maitre d'ouvrage s'engage a en respecter les
prescriptions.
Les eaux pluviales du projet seront collectées via le réseau pluvial.
Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel D
milieu ?
Emissions En phase chantier, les eaux usées et eaux vannes sont rejetées au réseau
public.
En phase exploitation, les eaux pluviales décennales seront infiltrées sur la
Engendre-t-il des parcelle avec la création d’un trop-plein raccordé au réseau public, afin de
effluents 2 [] gérer les pluies d’occurrence supérieure.
Ces rejets (toutes phases) se feront en conformité avec les prescriptions du
Reglement du Service Assainissement de Paris Ouest et du réglement du
service départemental d'assainissement des Hauts-de-Seine.
Les déchets de chantier seront produits et évacués vers la filiere adaptée
selon la nature des déchets, conformément a la réglementation et a la Charte
Engendre-t-il la de Chantier Propre. Le réemploi des matériaux sur site afin de diminuer les
production de volume & évacuer est prévu au regard des diagnostics déchets et réemploi (cf.
déchets non [] ‘annexen°13).

dangereux ?

dangereux, inertes,

En exploitation, les déchets d'activités générés seront des DAOM (Déchets
Assimilés aux Ordures Ménageres) et Déchets divers DND, Papiers carton et
DIB.
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Le projet se trouve hors du périmétre de protection de monument historique
Est-il susceptible de et du site inscrit. L'insertion architecturale et urbaine du projet se fera en
porter atteinte au accord avec le PLU de Nanterre. Les caractéristiques des batiments projetés
patrimoine sont cohérentes avec celles des batiments avoisinants (cf. annexe n°5). Enfin,
architectural, [] le projet viendra s'intégrer harmonieusement dans le cadre paysager de son
culturel, secteur d'implantation, comme l'indique la notice d'intégration architecturale
archeologique ef et paysagére figurant en annexe n°18
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de_Vie Engendre-t-il des La parcelle du projet, située en tissu urbain, est occupée par un immeuble de
/ Population | = ..~ ations sur les bureau. Le projet prévoit une programmation de différentes résidences,
activités humaines d'une créche et d'une ressourcerie. La destination change pour une vocation
(agriculture, multi-fonctionnelle (habitat et activité) sans pour autant engendrer de
sylviculture, |:| modifications sur les activités humaines et sur I'usage des sols.
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet "Henri Barbusse" ne sont pas susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets ayant soit fait I'objet
d'un document d'incidences au titre de l'article R. 181-14 du code de I'environnement et d'une enquéte publique, soit d'une
évaluation environnementale et pour lesquels un avis de I'autorité environnementale aurait été rendu public.

A cet égard, on relévera en particulier que les impacts potentiels du projet qui auraient été susceptibles d'étre cumulés avec
d'autres sont nuls, ainsi qu'il en résulte des études d'ores-et-déja menées par le maitre d'ouvrage. Ainsi, pour ce qui concerne les
impacts en termes de circulation, I'étude de mobilité établie par le bureau d'études ETC (cf. annexe n°11) indique que les impacts
du projet Henri Barbusse sont eux-mémes nuls voire positifs par rapport a I'existant ("le projet a terme n’aura pas d'impact
négatif en termes de circulation étant donné que les flux supprimés par la démolition des bureaux sont supérieurs ou
équivalents aux flux générés par le projet").

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Les mesures d'évitement, de réduction, de compensation et d'accompagnement en phases chantier et exploitation ont été

intégrées dans la conception du projet, sur la base des nombreuses études réalisées. Elles sont synthétisées a I'annexe n°7.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet Henri Barbusse participe a la dynamisation et a I'animation du quartier, par le renouvellement du site avec un projet
multifonctionnel. Il répond ainsi, aux objectifs urbains de la commune de Nanterre.

Etant donné la nature du projet, les mesures ERC (cf. annexe n°7), la volonté de la maitrise d'ouvrage de réaliser un projet
qualitatif, le soin apporté a I'intégration urbaine et paysagere du projet et la mise en ceuvre d'un Chantier a Faibles Nuisances, il
ne nous semble pas nécessaire de réaliser une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 : Dossier d'accompagnement du formulaire CERFA n°14734*03

Annexe 8 : Etude géotechnique de conception (G2 AVP), SEMOFI, déc. 2020

Annexe 9 : Diagnostic de pollution — Missions globales INFOS et DIAG, SEMOFI, déc. 2020

Annexe 10 : Note sur les enjeux réglementaires associés aux espéces protégées, Ecosphére, nov. 2020

Annexe 11 : Etude comparative de circulation, ETC, nov. 2020

Annexe 12 : Etude acoustique des isolements de facades, Acoustique & Conseil, déc. 2020

Annexe 13 : Diagnostic déconstruction - AMO Réemploi, Cycle-up, déc. 2020

Annexe 14 : Note technique d'estimation des débits d’exhaure, SEMOFI, déc. 2020

Annexe 15 : Note de justification de l'implantation de la créche, ICADE-Ville de Nanterre

Annexe 16 : Charte chantier faible nuisances, ICADE /Annexe 17 : pré-rapport de repérage de MPCA - Contex, hov. 2020
Annexe 18 : Note d'intégration architecturale et paysagére - Quadrifiore Architecture-M2HAtelier, déc. 2020 / Annexe 19 : Note
gestion des eaux pluviales - Quadri fiore-BITP déc. /Annexe 20 : Pré-étude d'impact vibratoire - Acoustique & Conseil, nov. 2020

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & PARIS le, 18/12/2020

Signature M
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Etat existant du périmeétre de projet - Sources: Géoportail; ALTO STEP

Plan cadastral du projet Henri Barbusse - Source : cadastre.gouv
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Accés piétons et abord au sien du site Abord de site - rue H.Barbusse

Photographies du site - Source : ICADE, octobre 2020



PROJET
HENRI BARBUSSE

NANTERRE (92)

ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS

ANNEXE N°4 : PLAN MASSE ET COUPES

NOVEMBRE 2020

-



H:.
THII:S
NS
‘HHHH'- -
|
il
Ben 101

B

PROJET HENRI BARBUSSE - NANTERRE (92)

ANNEXES AU DOSSIER D’EXAMEN AU CAS PAR CAS _ ANNEXE N°4 : PLAN MASSE ET COUPES

W Uito cadastole

. i
i M
E E%ée

RTA

P

R+1

(A

Entrée pdfe
intergénératignnel

E

R+2+C
R+5 R+4

Plan masse du projet Henri Barbusse - Source : Quadrifiore Architecture

o
S
“obe
"

90-104 rue Henri Barbusse 92000 Nanterre ville du projet

[ Construction des immeubles de Hotel
et de Résidence intergénérationnelle ]

—— ICADE
2445 oy Los Moul

tol. 0141577849

e ARCHTECTURE

QUADRI FIORE
ARCHITECTURE

Plan de masse et des réseaux

Pt [ emetor] Pse |t | e | Zore | e | L] e
ORI PC A
ALTO STEP -  PAGE 2/3



PROJET HENRI BARBUSSE - NANTERRE (92) @
ANNEXES AU DOSSIER D’EXAMEN AU CAS PAR CAS _ ANNEXE N°4: PLAN MASSE ET COUPES

.
i
|
i
i
i

"""""""""""""""""""" SR T fewew ma Ganage) i

_______________________________________ DR o imliln il e ety i

= \ Hauteur max acrotére, brisis) i

2 I

% I
R+5 - Sl ;g
\\\(,“_’ ™

L2 :

R+4 L e u:g i
By @ i

A i

o I

R+3 1§ 3 P 3
m . i

| g ~ |

R+2 s | = % !
5 W |

.

R+1 | T S
® (.

é’ ek

=
RDC 7 g
551

Coupe AA

Coupes de principe - Source : Quadrifiore Architecture

] | 1
Hors bande de 22m i g | i
| S nm | i
1 5 *. |
| s | Hauteur max (fai ) 1
g E: _Sr“‘r"""“*"""f‘r """"""""
L ' bisis)
i
]
1

R+4

Haureur max (faitage)

Coupe BB

Coupes de principe - Source : Quadrifiore Architecture

ALTO STEP -  PAGE 3/3



PROJET
HENRI BARBUSSE

NANTERRE (92)

ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS

ANNEXE N°5 : PHOTOGRAPHIES DES ABORDS DU PROJET

NOVEMBRE 2020

-



Entrée - rue Bois Joly

Immeuble R+2 de bureaux face au site - rue H.Barbusse

Passage inférieur a la voie ferrée
a proximité de I'entrée rue Ernest Renan

3 - 2

Un site dessiné par des axes de communication importants

Photographies du site et de ses abords - Source: Google StreetView, ALTO STEP, 2019
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Vue aérienne direction Nord-Est - Sources: Google Earth, ALTO STEP

Vue aérienne direction Nord-Ouest - Sources: Google Earth; ALTO STEP
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Vue aérienne direction Sud-Est - Sources: Google Earth, ALTO STEP
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Sites Natura 2000 - Zone de protection spéciale (Directive Qiseau) les plus proches du site - Source : Géoportail, Natura -2000, ALTO STEP
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